
Администрация Золотонивского сельского поселения 

Оконешниковского муниципального района  

Омской области 

(п. 3 Плана) 

 
Комитетом финансов и контроля Администрации Оконешниковского муниципального 

района Омской области проведена плановая камеральная проверка в Администрации 

Золотонивского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области 

ревизия использования бюджета по доходам и расходам за 2020 г. Проверка проведена с 
09.03.2021 г. по 30.03.2021 г. 

 

Проведенной проверкой выявлены следующие нарушения: 
- не предоставлены документы для проверки по р.4 «Банковские и кассовые операции», р.5 

«Расчетные действия с подотчетными лицами», частично по р.7 «Операции с основными 

средствами»,  регистры бюджетного учета (журналы-операций, главная  книга); 

- в нарушение ст. 60.2 ТК РФ, отсутствует письменное согласие работника на  временное 
совмещение должностей во время отсутствия основного работника; 

-  в нарушение ст. 136 ТК РФ, доплата произведена позже положенного срока; 

- неверно оформлены распоряжения при выплате премий, материальной помощи, 
единовременной выплаты; 

- при разделении ежегодного отпуска муниципальными служащими заявления на  

единовременную выплату не составлялись; 
- неправомерно начислили районный коэффициент на материальную помощь водителю и 

уборщице служебных помещений; 

- в локально-нормативном акте (регламентирующий порядок оплаты труда работников не 

относящиеся к муниципальной службе) не установлен размер премии, в связи с этим невозможно 
провести проверку правильности начисления премии работникам; 

- в срочных  трудовых  договорах неверно установлен срок  действия договора; 

- в нарушение  ч.1 ст. 79 ТК РФ,  работникам не было направлено письменное уведомление 
«Об увольнении в связи с истечением срока действия  срочного  трудового договора»; 

- оплата за выполненную работу была произведена заказчиком не в соответствии с 

указанным сроком  в договоре; 
- со стороны Главы Администрации Золотонивского сельского поселения отсутствует 

внутренний контроль за процессом управления бюджетными ресурсами, сохранности его 

финансовых и нефинансовых активов, соблюдения законодательных требований и предоставления 

достоверной отчетности. 
 

Комитетом финансов и контроля по результатам проверки направлено: 

 - представление Главе Золотонивского сельского поселения с требованием устранить 
выявленные нарушения. 
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